
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 297 DEL 13/02/2024

Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica
Pianificazione Urbanistica e Piani di Settore

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ALL’ANNO 2022 - APPROVAZIONE

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
13/02/2024 AL 28/02/2024.



Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica
Pianificazione Urbanistica e Piani di Settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 297 DEL 13/02/2024

OGGETTO: CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO ALL’ANNO 2022 - APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• la Regione Toscana provvede, secondo quanto disposto dalla L. n. 353/2000 “Legge quadro
in materia di incendi boschivi” e dalla L.R. n. 39/2000 “Legge forestale della Toscana” alla
formazione del Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi
boschivi ed approva il Piano pluriennale regionale definito come Piano AIB;

• la  L.  n.  353/2000  prevede  all'art.  10,  comma  2,  l'obbligo  per  i  Comuni  di  censire  i
soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei rilievi del Corpo Forestale dello Stato,
al fine di applicare i vincoli temporali previsti all'art. 10 comma 1 della medesima legge; 

• la L.R. n. 39/2000 stabilisce all'art. 75 bis che i Comuni tengano aggiornato il catasto delle
aree percorse dal fuoco, provvedendo alla cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti
di cui all'art. 76, commi 4,5,6 e 7 della medesima Legge Regionale, nonché le procedure per
l'approvazione del suddetto catasto;

• con Delibera di  Consiglio  Comunale n.  77 del  21/12/2023 è stato istituito e adottato il
Catasto delle aree boscate percorse dal fuoco del Comune di Viareggio, corredato da un
elenco  catastale  distinto  per  foglio  e  particelle,  dalla  cartografia  di  dette  zone  e  delle
relative  aree  di  rispetto,  con  la  previsione  dell'obbligo  per  il  Comune  di  aggiornare
annualmente tale Catasto;

Dato  atto che  l’Ufficio  Pianificazione  Urbanistica e  Piani  di  Settore  ha  predisposto  il fascicolo
costituito dalle schede relative alle aree percorse dal fuoco e  l’elenco dei terreni da inserire nel
catasto incendi boschivi fino all’anno 2022 sulla base dei dati forniti dal Corpo Forestale dello Stato,
i quali vengono allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (Allegati 1 e 2); 

Dato atto che: 

• nei 30 (trenta) giorni di pubblicazione all'Albo Pretorio n. 4587 (e quindi dal 28 dicembre
2023  al  27  Gennaio  2024  compresi)  della  sopracitata  Delibera  di  C.C.  n.  77/2023  di
adozione  del  catasto,  comprensiva  delle  schede  di  aggiornamento  relative  alle  aree
percorse dal fuoco fino all’anno 2022 (Allegato 1), non sono pervenute osservazioni;

• il Catasto delle aree boscate percorse dal fuoco è costituito dai seguenti elaborati, allegati al
presente  atto  a  formarne  parte integrante  e  sostanziale  e  conservati  integralmente,  in
formato cartaceo e digitale, presso il Settore Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica
di questa Amministrazione Comunale:



◦ SCHEDE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 1)

◦ ELENCO PARTICELLE CATASTALI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 2)

◦ RAPPORTO DEL GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE(Allegato 3)

Dato atto che:

 è stato individuato il Garante dell’Informazione e della Partecipazione, ai sensi degli artt. 17
e 36 della L.R.T. n.65/2014, nella persona della Dott.ssa Iva Pagni, Dirigente Settore Polizia
Municipale;

 è stato individuato il Responsabile del procedimento urbanistico, ai sensi dell’art.18 della
L.R.T. n.65/2014, nella persona dell'Arch. Silvia Fontani, Dirigente Settore Opere Pubbliche e
Pianificazione Urbanistica;

Visti:

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

 il  Decreto  Legislativo  del  18  agosto  2000,  n.267  e  s.m.i.  “Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

 la Legge Regionale del 21 marzo 2000, n. 39 e s.m.i. “Legge forestale della Toscana”;

 la  Legge  Quadro  del  21  novembre  2000,  n.353  “Legge-quadro  in  materia  di  incendi
boschivi”;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali;

 l’atto Sindacale di nomina n. 39 del 14.07.2023 a Dirigente del Settore Opere Pubbliche e
Pianificazione Urbanistica;

Visto  il Rapporto del Garante dell’Informazione e della Partecipazione redatto ai sensi dell’art.38
della L.R.T. n.65/2014 e s.m.i.,  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale
(Allegato 3);

Dato atto che  non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 16 del D.Lgs. 36/2023;

Attestata la  regolarità  amministrativa del  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  147bis  comma 1  del
T.U.E.L.;

DETERMINA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.75  bis  della  L.R.T.  n.39/2000  e  dell’art.  10,  c.2  della
L.353/2000,  il Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco,  costituito  dai  seguenti  elaborati
allegati alla presente determina di cui costituiscono parte integrante e sostanziale:

◦ SCHEDE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 1)

◦ ELENCO PARTICELLE CATASTALI DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO (Allegato 2)

◦ RAPPORTO DEL GARANTE DELL’INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE(Allegato 3)



2. di provvedere a darne comunicazione alla Giunta Regionale con le modalità definite dal
piano AIB, ai sensi del comma 2 art. 75-bis della L.R. 39/00;

3. di dare atto che il sottoscritto Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241/1990, nei confronti dei
destinatari del presente atto;

4. di dare atto che:

◦ il mancato rispetto delle prescrizioni sulle aree percorse dal fuoco è soggetto a sanzioni
amministrative così come riporta l’art. 82 della L.R. 39/2000 e ss.mm.ii.;

◦ con  la  firma  del  presente  atto  si  intende  rilasciato  il  parere  circa  la  correttezza  e
regolarità amministrativa dello stesso;

◦ il presente atto non comporta adempimenti contabili;

5. di disporre che il presente atto sia reso noto al pubblico con le modalità che il Garante
dell'informazione e della partecipazione riterrà opportuno adottare;

6. di pubblicare sul sito del Comune di Viareggio www.comune.viareggio.lu.it la determina e i
relativi allegati.

Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  amministrativo  al  TAR
Toscana entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio
dell’Ente.

Il Dirigente
Settore 4 - Opere Pubbliche e Pianificazione Urbanistica

Silvia Fontani

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FONTANI silvia in data 13/02/2024


